
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 가족행복과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 가족행복과

가족행복과 163,875,288 162,807,110 1,068,178

국 114,584,379 113,627,951 956,428

기 1,920,597 2,111,158 △190,561

시 35,556,504 35,093,405 463,099

구 11,813,808 11,974,596 △160,788

노인복지 증진 102,813,183 102,458,234 354,949

국 84,308,978 84,009,729 299,249

시 13,987,683 13,931,983 55,700

구 4,516,522 4,516,522 0

노후생활 지원강화 102,813,183 102,458,234 354,949

국 84,308,978 84,009,729 299,249

시 13,987,683 13,931,983 55,700

구 4,516,522 4,516,522 0

저소득 재가노인 무료급식(보조사업) 178,500 168,200 10,300

시 163,300 153,000 10,300

구 15,200 15,200 0

307 민간이전 178,500 168,200 10,300

시 163,300 153,000 10,300

구 15,200 15,200 0

11 사회복지사업보조 178,500 168,200 10,300

○ 저소득 재가노인 무료급식 163,300 153,000 10,300

― 경로식당 운영비 86,800 81,300 5,500경정 86,800,000

시 86,800 81,300 5,500

― 밑반찬 및 식사배달 운영비

76,500 71,700 4,800경정 76,500,000

시 76,500 71,700 4,800

코로나19 사망자 장례지원비(보조사업) 471,800 199,751 272,049

국 471,800 199,751 272,049

301 일반보전금 471,800 199,751 272,049

국 471,800 199,751 272,049

01 사회보장적수혜금 471,800 199,751 272,049

○ 코로나19 사망자 장례지원비

471,800 199,751 272,049경정 471,800,000

국 471,800 199,751 272,049

국가재난 대비 안치냉장고 및 저온안치실 지원계획 54,400 0 54,400

국 27,200 0 27,200

시 27,200 0 27,200

307 민간이전 54,400 0 54,400

국 27,200 0 27,200

시 27,200 0 27,200

11 사회복지사업보조 54,400 0 54,400

○ 국가재난대비 지정장례식장 기능보강사업 54,400 0 54,400

국 27,200 0 27,200

시 27,200 0 27,200

한시적 경로당 특별운영비 지원(보조사업) 18,200 0 18,200

시 18,200 0 18,200
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부서: 가족행복과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 18,200 0 18,200

시 18,200 0 18,200

10 사회복지시설법정운영비보조 18,200 0 18,200

○ 한시적 경로당 특별운영비 지원 18,200 0 18,200

시 18,200 0 18,200

장애인복지 증진 20,590,158 20,029,082 561,076

국 11,443,490 11,093,120 350,370

시 9,036,686 8,825,120 211,566

구 109,982 110,842 △860

장애인 생활안정지원 20,590,158 20,029,082 561,076

국 11,443,490 11,093,120 350,370

시 9,036,686 8,825,120 211,566

구 109,982 110,842 △860

장애인 정책 지원 37,755 39,255 △1,500

201 일반운영비 5,330 6,830 △1,500

01 사무관리비 4,730 6,230 △1,500

○ 1. 일반수용비 4,730 6,230 △1,500

― 수어통역 수수료 0 900 △900

― 장애인 인식개선 교육 강사수당 0 600 △600

경정 0

경정 0

장애수당(기초) 지급(보조사업) 447,117 409,936 37,181

국 312,982 286,955 26,027

시 93,895 86,087 7,808

구 40,240 36,894 3,346

301 일반보전금 447,117 409,936 37,181

국 312,982 286,955 26,027

시 93,895 86,087 7,808

구 40,240 36,894 3,346

01 사회보장적수혜금 447,117 409,936 37,181

○ 장애수당(기초) 447,117 409,936 37,181경정 447,117,000

국 312,982 286,955 26,027

시 93,895 86,087 7,808

구 40,240 36,894 3,346

장애수당(차상위 등) 지급(보조사업) 227,185 257,252 △30,067

국 159,029 180,076 △21,047

시 47,709 54,023 △6,314

구 20,447 23,153 △2,706

301 일반보전금 227,185 257,252 △30,067

국 159,029 180,076 △21,047

시 47,709 54,023 △6,314

구 20,447 23,153 △2,706

01 사회보장적수혜금 227,185 257,252 △30,067

○ 장애수당(차상위 등) 227,185 257,252 △30,067경정 227,185,000

국 159,029 180,076 △21,047

시 47,709 54,023 △6,314

구 20,447 23,153 △2,706
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부서: 가족행복과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인연금 급여 지급(보조사업) 3,628,447 4,046,356 △417,909

국 2,539,913 2,832,449 △292,536

시 1,088,534 1,213,907 △125,373

301 일반보전금 3,628,447 4,046,356 △417,909

국 2,539,913 2,832,449 △292,536

시 1,088,534 1,213,907 △125,373

01 사회보장적수혜금 3,628,447 4,046,356 △417,909

○ 장애인연금 급여 3,628,447 4,046,356 △417,909경정 3,628,447,000

국 2,539,913 2,832,449 △292,536

시 1,088,534 1,213,907 △125,373

장애인 의료비 지원(보조사업) 105,862 89,588 16,274

국 71,670 71,670 0

시 34,192 17,918 16,274

308 자치단체등이전 105,862 89,588 16,274

국 71,670 71,670 0

시 34,192 17,918 16,274

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 105,862 89,588 16,274

○ 장애인 의료비 지원 105,862 89,588 16,274경정 105,862,000

국 71,670 71,670 0

시 34,192 17,918 16,274

청각장애인 인공달팽이관 수술 지원(보조사업) 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

301 일반보전금 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

01 사회보장적수혜금 2,250 0 2,250

○ 청각장애인 인공달팽이관 수술 지원 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

장애인 활동지원급여 지원(보조사업) 9,630,441 8,722,173 908,268

국 6,741,309 6,105,521 635,788

시 2,889,132 2,616,652 272,480

308 자치단체등이전 9,630,441 8,722,173 908,268

국 6,741,309 6,105,521 635,788

시 2,889,132 2,616,652 272,480

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,630,441 8,722,173 908,268

○ 장애인활동지원사업 9,630,441 8,722,173 908,268경정 9,630,441,000

국 6,741,309 6,105,521 635,788

시 2,889,132 2,616,652 272,480

발달재활서비스 바우처 지원(보조사업) 452,260 470,260 △18,000

국 316,583 329,182 △12,599

시 135,677 141,078 △5,401

308 자치단체등이전 452,260 470,260 △18,000

국 316,583 329,182 △12,599

시 135,677 141,078 △5,401

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 452,260 470,260 △18,000
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부서: 가족행복과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 발달재활서비스 바우처 지원

452,260 470,260 △18,000경정 452,260,000

국 316,583 329,182 △12,599

시 135,677 141,078 △5,401

발달장애인 주간활동서비스 지원(시자체추가지원사업

)

5,430 4,500 930

시 5,430 4,500 930

307 민간이전 5,430 4,500 930

시 5,430 4,500 930

11 사회복지사업보조 5,430 4,500 930

○ 발달장애인주간활동서비스지원(시자체추가지

원사업) 5,430 4,500 930경정 5,430,000

시 5,430 4,500 930

장애인 공동생활가정 운영 지원(보조사업) 280,634 274,034 6,600

시 280,634 274,034 6,600

307 민간이전 280,634 274,034 6,600

시 280,634 274,034 6,600

10 사회복지시설법정운영비보조 280,634 274,034 6,600

○ 장애인 공동생활가정 인건비

231,434 225,634 5,800경정 231,434,000

시 231,434 225,634 5,800

○ 장애인 공동생활가정 운영비

48,800 48,000 800경정 48,800,000

시 48,800 48,000 800

장애인 주간보호시설 운영 지원(보조사업) 978,283 942,287 35,996

시 978,283 942,287 35,996

307 민간이전 978,283 942,287 35,996

시 978,283 942,287 35,996

10 사회복지시설법정운영비보조 978,283 942,287 35,996

○ 장애인 주간보호시설 인건비

894,883 864,887 29,996경정 894,883,000

시 894,883 864,887 29,996

○ 장애인 주간보호시설 운영비

72,000 66,000 6,000경정 72,000,000

시 72,000 66,000 6,000

장애인 활동지원 (코로나19 돌봄 한시지원)(보조사업

)

28,810 7,757 21,053

국 20,167 5,430 14,737

시 8,643 2,327 6,316

308 자치단체등이전 28,810 7,757 21,053

국 20,167 5,430 14,737

시 8,643 2,327 6,316

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,810 7,757 21,053

○ 코로나19 돌봄 한시지원 급여

28,810 7,757 21,053경정 28,810,000

국 20,167 5,430 14,737

시 8,643 2,327 6,316
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

출산·보육지원 33,188,645 32,836,631 352,014

국 17,418,491 17,121,682 296,809

시 11,348,120 11,111,749 236,371

구 4,422,034 4,603,200 △181,166

출산 및 영유아 지원강화 33,188,645 32,836,631 352,014

국 17,418,491 17,121,682 296,809

시 11,348,120 11,111,749 236,371

구 4,422,034 4,603,200 △181,166

어린이집 운영 지원 472,052 497,677 △25,625

307 민간이전 467,767 493,392 △25,625

11 사회복지사업보조 467,767 493,392 △25,625

○ 어린이집 난방비 지원 24,300 25,400 △1,100

― 40명 이상 ~ 79명 이하 시설

7,200 8,000 △800

― 20명 이하 시설 5,700 6,000 △300

○ 어린이집 냉방비 지원 14,350 15,900 △1,550

― 40명 이상 ~ 79명 이하 시설

4,800 6,000 △1,200

― 21명 이상 ~ 39명 이하 시설

4,000 4,800 △800

― 20명 이하 시설 3,450 3,000 450

○ 어린이집 급식비 지원 156,060 178,092 △22,032

― 전체어린이집 영유아

156,060 178,092 △22,032

○ 수아&영이어린이집 휴일보육서비스 운영비

지원 27,319 28,262 △943

경정 400,000 * 18개소

경정 300,000 * 19개소

경정 300,000 * 16개소

경정 200,000 * 20개소

경정 150,000 * 23개소

경정 255 * 2,550명 * 240일

경정 27,318,560 * 1개소

어린이집 운영비(시비보조사업) 586,301 585,501 800

시 586,301 585,501 800

307 민간이전 586,301 585,501 800

시 586,301 585,501 800

11 사회복지사업보조 586,301 585,501 800

○ 보육교직원 처우개선 지원 505,250 504,450 800

― 장애영유아보육교사 특수근무수당

48,500 47,700 800경정 48,500,000

시 48,500 47,700 800

보육교직원 인건비 지원(보조사업) 6,207,657 5,818,052 389,605

국 3,724,835 3,490,832 234,003

시 1,737,976 1,629,054 108,922

구 744,846 698,166 46,680

307 민간이전 6,207,657 5,818,052 389,605

국 3,724,835 3,490,832 234,003

시 1,737,976 1,629,054 108,922

구 744,846 698,166 46,680

11 사회복지사업보조 6,207,657 5,818,052 389,605

○ 보육교직원 인건비 6,207,657 5,818,052 389,605경정 6,207,657,000
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,724,835 3,490,832 234,003

시 1,737,976 1,629,054 108,922

구 744,846 698,166 46,680

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선 지원)(

보조사업)

970,326 991,864 △21,538

국 582,196 595,118 △12,922

시 271,691 277,722 △6,031

구 116,439 119,024 △2,585

307 민간이전 970,326 991,864 △21,538

국 582,196 595,118 △12,922

시 271,691 277,722 △6,031

구 116,439 119,024 △2,585

11 사회복지사업보조 970,326 991,864 △21,538

○ 교사근무환경개선 지원사업

970,326 991,864 △21,538경정 970,326,000

국 582,196 595,118 △12,922

시 271,691 277,722 △6,031

구 116,439 119,024 △2,585

보육교직원 처우개선 지원(어린이집 보조교사 지원)(

보조사업)

1,371,892 1,394,816 △22,924

국 823,135 836,890 △13,755

시 384,130 390,548 △6,418

구 164,627 167,378 △2,751

307 민간이전 1,371,892 1,394,816 △22,924

국 823,135 836,890 △13,755

시 384,130 390,548 △6,418

구 164,627 167,378 △2,751

11 사회복지사업보조 1,371,892 1,394,816 △22,924

○ 어린이집 보조교사 인건비

1,371,892 1,394,816 △22,924경정 1,371,892,000

국 823,135 836,890 △13,755

시 384,130 390,548 △6,418

구 164,627 167,378 △2,751

시간제보육서비스 제공지원(보조사업) 374,408 374,408 0

국 187,204 187,204 0

시 131,043 93,602 37,441

구 56,161 93,602 △37,441

307 민간이전 374,408 374,408 0

국 187,204 187,204 0

시 131,043 93,602 37,441

구 56,161 93,602 △37,441

11 사회복지사업보조 374,408 374,408 0

○ 시간제보육서비스 제공지원 374,408 374,408 0

국 187,204 187,204 0

시 131,043 93,602 37,441

구 56,161 93,602 △37,441

만3~5세 누리과정 보육료(보조사업) 4,373,475 4,317,701 55,774

시 4,373,475 4,317,701 55,774
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 4,373,475 4,317,701 55,774

시 4,373,475 4,317,701 55,774

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,373,475 4,317,701 55,774

○ 만3~5세 누리과정 보육료 지원

4,373,475 4,317,701 55,774경정 4,373,475,000

시 4,373,475 4,317,701 55,774

가정양육수당 지원(보조사업) 2,338,153 2,373,336 △35,183

국 1,753,614 1,780,002 △26,388

시 409,177 415,334 △6,157

구 175,362 178,000 △2,638

301 일반보전금 2,338,153 2,373,336 △35,183

국 1,753,614 1,780,002 △26,388

시 409,177 415,334 △6,157

구 175,362 178,000 △2,638

01 사회보장적수혜금 2,338,153 2,373,336 △35,183

○ 어린이집 미이용아동 가정양육수당 지원

2,338,153 2,373,336 △35,183경정 2,338,153,000

국 1,753,614 1,780,002 △26,388

시 409,177 415,334 △6,157

구 175,362 178,000 △2,638

부모모니터링단 운영(보조사업) 4,330 4,330 0

국 2,165 2,165 0

시 1,516 1,083 433

구 649 1,082 △433

201 일반운영비 4,330 4,330 0

국 2,165 2,165 0

시 1,516 1,083 433

구 649 1,082 △433

01 사무관리비 4,330 4,330 0

○ 부모모니터링단 운영 4,330 4,330 0

국 2,165 2,165 0

시 1,516 1,083 433

구 649 1,082 △433

정부미지원어린이집 차액보육료 지원(보조사업) 309,833 332,799 △22,966

시 309,833 332,799 △22,966

308 자치단체등이전 309,833 332,799 △22,966

시 309,833 332,799 △22,966

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 309,833 332,799 △22,966

○ 모든아이 차액보육료 지원

309,833 332,799 △22,966경정 309,833,000

시 309,833 332,799 △22,966

공공형 어린이집 운영비(보조사업)(전환사업) 181,325 126,000 55,325

시 159,566 110,880 48,686

구 21,759 15,120 6,639

307 민간이전 181,325 126,000 55,325

시 159,566 110,880 48,686
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 21,759 15,120 6,639

11 사회복지사업보조 181,325 126,000 55,325

○ 공공형 어린이집 운영비 181,325 126,000 55,325경정 181,325,000

시 159,566 110,880 48,686

구 21,759 15,120 6,639

출산장려 지원 605,450 780,050 △174,600

301 일반보전금 602,900 777,500 △174,600

01 사회보장적수혜금 602,900 777,500 △174,600

○ 둘째자녀 출산장려금 지원

250,000 269,000 △19,000

○ 셋째자녀 출산장려금 지원

100,000 64,000 36,000

○ 넷째이후 자녀 출산장려금 지원

36,000 21,000 15,000

○ 저소득 주민 출산특별 장려금 지원

900 4,500 △3,600

○ 아빠 육아휴직 장려금 지원

126,000 180,000 △54,000

○ 어린이집·유치원 신입생 입학준비금 지원

80,000 199,000 △119,000

○ 저소득층 결혼축하금 지원 10,000 40,000 △30,000

경정 250,000,000

경정 100,000,000

경정 36,000,000

경정 900,000

경정 126,000,000

경정 80,000,000

경정 10,000,000

출산지원금(보조사업) 353,000 357,000 △4,000

시 353,000 357,000 △4,000

301 일반보전금 353,000 357,000 △4,000

시 353,000 357,000 △4,000

01 사회보장적수혜금 353,000 357,000 △4,000

○ 출산지원금 지급 353,000 357,000 △4,000경정 353,000,000

시 353,000 357,000 △4,000

영아수당 지원(보조사업) 1,526,435 1,371,939 154,496

국 1,144,826 1,028,955 115,871

시 267,126 240,089 27,037

구 114,483 102,895 11,588

301 일반보전금 1,526,435 1,371,939 154,496

국 1,144,826 1,028,955 115,871

시 267,126 240,089 27,037

구 114,483 102,895 11,588

01 사회보장적수혜금 1,526,435 1,371,939 154,496

○ 영아수당 1,526,435 1,371,939 154,496경정 1,526,435,000

국 1,144,826 1,028,955 115,871

시 267,126 240,089 27,037

구 114,483 102,895 11,588

부산형 영영아반 운영 지원사업(보조사업) 47,400 44,550 2,850

시 47,400 44,550 2,850

307 민간이전 47,400 44,550 2,850

시 47,400 44,550 2,850
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부서: 가족행복과

정책: 출산·보육지원

단위: 출산 및 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 47,400 44,550 2,850

○ 부산형 영영아반 운영 지원

47,400 44,550 2,850경정 47,400,000

시 47,400 44,550 2,850

여성가족복지 증진 5,116,662 5,389,617 △272,955

국 1,413,420 1,403,420 10,000

기 1,920,597 2,111,158 △190,561

시 1,184,015 1,224,553 △40,538

구 598,630 650,486 △51,856

여성가족정책 추진 5,116,662 5,389,617 △272,955

국 1,413,420 1,403,420 10,000

기 1,920,597 2,111,158 △190,561

시 1,184,015 1,224,553 △40,538

구 598,630 650,486 △51,856

여성정책 지원 26,431 31,120 △4,689

201 일반운영비 14,261 18,950 △4,689

01 사무관리비 11,261 15,950 △4,689

○ 3. 운영수당 5,791 10,480 △4,689

― 성별영향평가 교육 강사수당 0 740 △740

― 다문화 이해교육 강사수당 0 740 △740

― 6급이상 폭력예방 특별교육 강사수당

1,000 1,300 △300

― 전직원 폭력예방통합교육 강사수당(사이버)

4,791 7,700 △2,909

경정 0

경정 0

경정 1,000,000 * 1회

경정 6,500 * 737명

여성친화도시 조성 24,993 29,990 △4,997

207 연구개발비 17,003 22,000 △4,997

01 연구용역비 17,003 22,000 △4,997

○ 여성친화도시 중장기계획 수립 연구용역

17,003 22,000 △4,997경정 17,002,450

공동육아나눔터 운영(보조사업) 54,846 54,846 0

기 27,423 27,423 0

시 19,196 13,711 5,485

구 8,227 13,712 △5,485

307 민간이전 54,846 54,846 0

기 27,423 27,423 0

시 19,196 13,711 5,485

구 8,227 13,712 △5,485

05 민간위탁금 54,846 54,846 0

○ 공동육아나눔터 운영비 54,846 54,846 0

기 27,423 27,423 0

시 19,196 13,711 5,485

구 8,227 13,712 △5,485

다문화가족 고국방문사업 5,822 8,000 △2,178

301 일반보전금 5,822 8,000 △2,178
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부서: 가족행복과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 5,822 8,000 △2,178

○ 다문화가족 고국방문 사업 5,822 8,000 △2,178경정 5,821,220

가정폭력 상담소 운영지원(보조사업) 233,204 233,004 200

기 116,602 116,502 100

시 116,602 116,502 100

307 민간이전 233,204 233,004 200

기 116,602 116,502 100

시 116,602 116,502 100

10 사회복지시설법정운영비보조 233,204 233,004 200

○ 가정폭력(통합)상담소 운영비

233,204 233,004 200경정 233,204,000 * 1개소

기 116,602 116,502 100

시 116,602 116,502 100

아동여성 안전사업 9,650 10,700 △1,050

301 일반보전금 1,350 2,400 △1,050

12 기타보상금 1,350 2,400 △1,050

○ 성희롱 성폭력 예방 콘텐츠 공모전 시상

(중·고등부) 1,350 2,400 △1,050

― 대상 500 1,000 △500

― 금상 300 600 △300

― 은상 200 400 △200

― 동상 100 400 △300

― 참여상 250 0 250

경정 500,000 * 1팀

경정 300,000 * 1팀

경정 200,000 * 1팀

경정 100,000 * 1팀

경정 50,000 * 5팀

한부모가족 아동양육비(보조사업) 1,815,475 2,053,802 △238,327

기 1,452,380 1,643,041 △190,661

시 363,095 410,761 △47,666

301 일반보전금 1,815,475 2,053,802 △238,327

기 1,452,380 1,643,041 △190,661

시 363,095 410,761 △47,666

01 사회보장적수혜금 1,815,475 2,053,802 △238,327

○ 한부모가족자녀 양육비 등 지원

1,815,475 2,053,802 △238,327경정 1,815,475,000

기 1,452,380 1,643,041 △190,661

시 363,095 410,761 △47,666

아이돌봄 지원(보조사업) 1,974,714 1,961,628 13,086

국 1,383,140 1,373,140 10,000

시 295,787 294,244 1,543

구 295,787 294,244 1,543

307 민간이전 1,974,714 1,961,628 13,086

국 1,383,140 1,373,140 10,000

시 295,787 294,244 1,543

구 295,787 294,244 1,543

11 사회복지사업보조 1,974,714 1,961,628 13,086

○ 아이돌봄 지원사업 1,974,714 1,961,628 13,086경정 1,974,714,000

국 1,383,140 1,373,140 10,000
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부서: 가족행복과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 295,787 294,244 1,543

구 295,787 294,244 1,543

한부모가족 소망드림통장 지원사업 19,000 54,000 △35,000

301 일반보전금 19,000 54,000 △35,000

01 사회보장적수혜금 19,000 54,000 △35,000

○ 한부모가족 소망드림통장 지원사업

19,000 54,000 △35,000경정 19,000,000

재무활동(가족행복과) 2,101,855 2,028,761 73,094

보전지출(가족행복과) 2,051,855 1,978,761 73,094

보조사업 집행 잔액 반환(가족행복과) 2,051,855 1,978,761 73,094

802 반환금기타 2,051,855 1,978,761 73,094

01 국고보조금반환금 1,034,580 1,005,836 28,744

○ 생계급여(보장시설)집행잔액 14,368 0 14,368

○ 독거노인장애인 응급안전안심서비스 집행잔

액 16,828 0 16,828

○ 2020년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

집행잔액 3,752 0 3,752

○ 2019년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

집행잔액 139 0 139

○ 독거노인장애인 응급안전안심서비스 이자 60 0 60

○ 2020년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

이자 12 0 12

○ 2019년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

이자 65 0 65

○ 어린이집 운영 지원(차량운영비 지원) 집행

잔액 720 7,200 △6,480경정 720,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,017,275 972,925 44,350

○ 생계급여(보장시설)집행잔액 1,597 0 1,597

○ 노인복지시설 직원 복지수당 집행잔액 15,185 0 15,185

○ 노인의료복지시설 등급외자 집행잔액 6,701 0 6,701

○ 독거노인장애인 응급안전안심서비스 집행잔

액 16,828 0 16,828

○ 2020년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

집행잔액 3,752 0 3,752

○ 2019년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

집행잔액 139 0 139

○ 독거노인장애인 응급안전안심서비스 이자 60 0 60

○ 2020년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

이자 12 0 12

○ 2019년 독거노인장애인 응급안전안심서비스

이자 65 0 65

○ 시간제보육료 이자 13 2 11경정 12,410
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